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&MEMORIAL DESCRITIVO E DE CALCULO HIDRO-SANITARIO

/

OBRA: Escola de Saude

PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Sobral

ENDERE£0: Av. Jonh Sanford, 1300, Junco-Sobral - Ceara.

PROJETO: HIDRO-SANITARIO E AGUAS PLUVIAIS

OBJETIVO: 0 presente Memorial visa descrever o projeto da edificagao acima mencionada, que se compoe de uma edificagao

institucional em tres pavimentos destinada ao ensino de saude.

GENERALIDADES: Durante a elaboragao do projeto, observou-se a perfeita economia, funcionalidade e simplicidade, sem, no

entanto ultrapassar normas tecnicas:

NBR-5626 - Instalagoes Prediais de Agua Fria;

NBR-8160 - Instalagoes Prediais de Esgoto Sanitario;

NBR-10844 - Instalagoes Prediais de Aguas Pluviais.

INSTALAQAO DE AGUA FRIA

Alimentagao:

A alimentagao de agua fria da edificagao consiste em um ramal de PVC, com bitola calculada abaixo, que entra Av. Jonh Sanford

e segue ate um reservatorio enterrado, de acordo com o numero de ocupantes da edificagao e o consumo diario per capita:

Estimativa de Contribuintes:

Para a estimativa de contribuintes iremos considerar uma populagao de 300 pessoas.

Populagao= 300 pessoas

Estimativa do consumo diario 50L/hab
- Consumo Diario:

300 pessoas x 50 L/hab x dia = 15.000 L

Dimensionamento do alimentador predial

Consumo diario: 15 m3/dia
Vazao: 0.17 I/s ’
Velocidade: 1.00 m/s
Diametro minimo: 14.87 mm

Para esta vazao, utilizamos um alimentador predial com diametro de 25 mm (3/4").

Dimensionamento do reservatorio:

Reservatorio Superior:

Tabela de consumo:

Consumo AF (l/dia) Unidade NumeroTipo de edificagao

300Escoia (externato) Por pessoa50

Consumo diario: 15 m3/dia
Localizagao: Superior

% do volume do reservatorio (edificagao): 40 %

Volume da RTI: 8.7 m3

Altura sobressalente: 30 cm

Volume estimado

V = Volume da RTI (m3) + Consumo diario (m3/dia) * (Numero de dias de reserva) * (% do volume da edificagao)/100 * (% do volu

me no reservatorio superior)/100

V = 20.7 m3
Dimensoes

1



/ÿaiQÿ&>

%
%61 o>iS
§® Pis

Altura total: 200 cm

Altura util: 170 cm

Largura da base: 323 cm

Altura da base: 378 cm

Volume efetivo: 20.756 m3
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Reservatorio Inferior:
Tabela de consumo:

Consumo AF (l/dia) NumeroUnidadeTipo de edificagao

300Por pessoaEscola (externato) 50

Consumo diario: 15 m3/dia
Localizagao: Inferior

% do volume do reservatorio (edificagao): 60 %

Volume da RTI: 0 m3

Altura sobressalente: 30 cm

Volume estimado

V = Consumo diario (m3/dia) * (Numero de dias de reserva) * (% do volume da edificagao)/100 * (% do volume no reservatorio in

ferior)/100

V = 18 m3

Dimensces

Altura total: 180 cm

Altura util: 150 cm

Largura da base: 400 cm

Altura da base: 300 cm

Volume efetivo: 18 m3

DIMENSIONAMENTO DA BOMBA HIDRAULICA

Conexao analisada

1.1/4" x 1" - 1CV R123 (Bomba Hidraulica - Recalque)

Pavimento Baldrame

Nivel geometrico: 0.00 m

Processo de calculo: Universal

Trecho de recalque

Comprimento (m) DesnivelPerda

(m.c.a.)

Altura0 Veloc. JVazao
Trecho

(m/m) (m) (m)(m/s)(I/s) (mm) TotalConduto Equiv.

0.000.2126 0.22 0.010.00 1.042.08 1.041-2 1.26 28

0.000.2126 0.28 0.010.40 1.340.941.26 28 2.082-3

0.01 -3.570.2126 0.890.60 4.172.08 3.573-4 1.26 28

-3.573.583.58 0.2126 0.760.0128 2.08 3.571.264-5

-3.577.150.2126 0.770.01 3.5828 3.572.085-6 1.26

10.72 -3.570.2126 0.773.583.57 0.0128 2.086-7 1.26

0.0014.290.2126 0.720.50 1.172.08 0.671.26 287-8

0.0014.291.00 1.1553 1.161.0020 4.03 0.008-9 1.26
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Comprimento (m)0Vazao Veloc. Perda

(m.c.a.)

Altura Desm'velJ
Trecho

(I/s) (m/s) (m/m) (m)(mm) (m)Conduto TotalEquiv.

1.26 1.30 1.80 3.70 0.0515 0.19 -1.89 -1.901-2 35 1.90

0.0515 0.01 0.001.26 1.30 1.02 0.70 1.72 0.092-3 35

0.70 3.62 0.0515 0.19 0.01 0.003-4 1.26 35 1.30 2.92

1.30 0.00 0.00 0.0768 0.00 0.01 0.001.26 35 0.004-5

Altura manometrica (m.c.a.)

Vazao de projeto (I/s) NPSH disponivel (mca) NPSH requerido (mca) Potencia efetiva (CV)Recalque Sucfao
Total

Altura Perda Altura Perda

0.857.73 3.0414.28 1.90 0.47 22.21 1.265.57

Trecho de recalque

Lequivalente (m)Conexoes
r'-'-'A

Unitaria TotalQuant.Material ItemGrupo

Curva 90 soldavel 0.50 0.5025 mm 1PVC

0.02Luva soldavel 2 0.0125 mmPVC

0.01Luva soldavel 32 mm 1 0.01PVC

0.60Curva 90 soldavel 0.6032 mm 1PVC

0.40Curva 45 soiaavei 32 mm 1 0.40PVC

0.001.1/4" x 1” 1CV R123 0.001BH-R

Trecho de suc$ao

Lequivalente (m)Conexoes

Unitaria TotalQuant.Material ItemGrupo

11/4" 1.801.80Tomadas dagua- saidas curtas 1PVC

1.402 0.70Curva 90 soldavel 40 mmPVC

Potencia da Bomba escolhida: 1CV

DiMENSIONAMENTO DO BARRILETE DE ALIMENTAQAO DE AGUA FRIA:

BARRILETE

Vazao (I/s)Aparelhos Peso

TotalTotal Unit.Unit. Acum.Quant. Acum.Material ItemGrupo

25 mm - 1/2" 0.25 0.50 0.500.70 1.40 1.40Pia de cozinha com joelho de 90s 2PVC

25 mm x 1/2" 2.700.40 5.80 0.20 2.20Ducha Higienica 11 4.40PVC

25 mm - 1/2" 3.607.60 0.15 0.906 0.30 1.80Lavatorio com Te de 90sPVC

3/4" 5.250.30 10.90 0.15 1.65Vaso sanitario com caixa acoplada 11 3.30PVC

25 mm - 1/2" 12.40 0.75 6.000.30 1.50 0.15Lavatorio com joelho de 90s 5PVC

25 mm - 3/4" 13.80 0.50 6.50Tanque de lavar com joelho de 909 2 0.70 1.40 0.25PVC
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Dimensionamento:

Peso total associado: 13.80

Vazao total associada (I/s): 6.50

Maior vazao associada (I/s): 0.25

Vazao para dimensionamento (usando metodo dos pesos):

Q (I/s): 1.11

Diametro minimo: 03/4"
Diametro calculado: 23.82 mm

Numero de pontos de contribuigao: 37

Pega sugerida:

PVC rfgido soldavel - 32 mm

Diametro: 01"
Diametro interno: 27.8 mm

Diametro: 011/2" - USAREMOS 2"

INSTALAQAO DE ESGOTO:

A instalagao de esgoto sanitario foi elaborada de modo a permitir urn rapido escoamento dos dejetos e facil desobstrugao, bem
como a perfeita vedagao dos gases para o interior da edificagao atraves de sifoes.

As tubulagoes serao executadas em PVC tipo esgoto. Os ramais se unem a uma caixa coletora, tendo como destino final a rede
coletora de esgotos do SAAE.

DIMENSIONAMENTO DOS RAMAIS DE ESGOTO:

Aparelhos Contribuigao (UHC)

Material Grupo Unit. TotalItem Quant. Acum.

Vaso Sanitario c/ curva 90sPVC 100 mm 10 6.00 60.00 60.00

Caixa SifonadaPVC 150x150x50 16 0.00 0.00 60.00

Lavatorio de Uso GeralPVC 40mm 2.00 12.006 72.00

Mictorio de Caixa de Descarga- DN 50mmPVC 50mm 2 5.00 10.00 82.00

Lavatorio Residencial com sifaoPVC 40mm 1.00 9.009 91.00

Tanque de Lavar Roupas DN 40mmPVC 40mm- J909 parede 3.002 6.00 97.00

Vaso Sanitario c/ tePVC 100 mm 6.00 6.001 103.00

Vaso Sanitario c/' j909PVC 100 mm 2 6.00 12.00 115.00

Chuveiro ResidencialPVC 40mm 2.00 2.001 117.00

Dimensionamento:

Tipo de edificagao: Residencial
Situagao: Coletor predial

Contribuigao total: 117.00 UHC

Contribuigao usando as maiores descargas: 80.00 UHC

Numero de pontos de contribuigao: 49

Diametro minimo: 04"
Diametro calculado: 04"

Diametro necessario: 04"

Pega sugerida:

PVC Esgoto - 100 mm - 4"

Diametro: 04"
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Diametro interno: 100 mm VSL

Adotaremos, portanto para o ramal predial de esgoto bitola de 100mm com declividade de 1%, e sub-coltetor
bitola de 100mm e declividade 1%.

VENTILACAO:

0 projeto de instalagao de ventilagao foi elaborado de modo a permitir a safda dos gases que se formem no interior das

tubulagoes de esgoto e devem apresentar uma extremidade superior na coberta, ou seja, em contato com o ar atmosferico.

Dimensionamento da coluna de ventilagao mais solicitada:

Contribuigao: 34.00 UHC

Situagao: Tubo ventilador

Comprimento total: 7.14 m

Diametro do ramal de esgoto: 04"
Numero de pontos de contribuigao: 16

Diametro necessario: 02"

Pega sugerida:

PVC Esgoto - 50 mm - 2"

Diametro: 02"
Diametro interno: 50 mm

CAIXAS DE INSPEGAO, GORDURA E SABAO

Serao utilizadas caixas de inspegao, gordura e sabao, conforme a NBR-8160, com as seguintes caracteristicas:

Diametro interno = 60 cm,para as caixas de inspegao e de areia.

Profundidade maxima de 1,00 m

Para as caixas de gordura serao utilizadas as caixas do tipo dupla:

Diametro interno = 60 cm

Parte submersa do septo = 35 cm

Capacidade de retengao = 120 litros
Diametro nominal da tubulagao = 100 mm

INSTALAGAO DE AGUAS PLUVIAIS

0 projeto de instalagao de aguas pluviais foi elaborado de modo a permitir o rapido escoamento da agua coletada na coberta da

edificagao ate o seu destino final (escoamento na sarjeta).

Dimensionamento:

Area de cobertura: 606.47 m2
Intensidade de precipitagao: 150.01mm/h
Coeficiente de rugosidade: 0.010

Vazao de projeto: 2 x 12.64 I/s
Fator de segao: 75%

Diametro calculado: 131.21mm

Numero de pontos de contribuigao: 5

Diametro obtido: 150 mm

Raio hidraulico: 45.25 mm

Velocidade: 1.27 m/s
Vazao maxima: 18.05 I/s

Pega sugerida:
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PVC Esgoto - 150 mm- 6" (x 2)

Diametro: 06"
Diametro interno: 150 mm
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As calhas utilizadas sao as previamente projetadas pelo projeto arquitetonico confeccionadas em alvenaria com

impermeabilizagao em manta asfaltica que terao suas declividades divididas no ponto medio dando duas declividades de 1%.

Adotaremos 04 tubos de queda (tubo vertical) de 100mm, que se destina a uma caixa de areia de dimensoes 60x60 cm e em

seguida destinam-se a sarjeta com 2 tubos de 7150mm com declividade de 2%.

Sobral, 04 de outubro de 2017

Atenciosamente,

/

___
Francisco fenofidyJi/tereiTST/asconceIos

RNP 0601649796
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